[bookmark: Par30]ДОГОВОР №_______
об образовании на обучение по
основным программ профессионального обучения - программ профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих
г. Дегтярск                                                                                 "_____" _________________ 20____ г.

	Муниципальное автономное  образовательное учреждение дополнительного образования «Учебный комбинат (МАОУ ДО «УК»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «04» декабря 2015 г. № 18054, выданной Министерством общего и профессионального образования Свердловской области,  именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Сафроновой Ольги Вячеславовны, действующего на основании Устава МАОУ ДО «УК» и_________________________________________________________________________________
                                                                    (Ф.И.О. родителя обучающегося или его законного представителя)
именуемого в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего_______________________________________________________________
                                                                                   (Фамилия, Имя, Отчество лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.Исполнитель ведет образовательную деятельность по основным программам профессионального обучения  - программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих __________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
(наименование программы профессионального обучения-программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих  и должностям служащих)
в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебным планом и образовательной  программой Исполнителя.
1.2.Срок освоения программы профессионального обучения  - программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих на момент подписания договора составляет_________________________________________________________________________
[bookmark: Par72]
[bookmark: Par96]2.ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

2.1.Исполнитель вправе:
2.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2.Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3.Применять в процессе обучения дистанционные технологии

2.2.Заказчик вправе:
2.2.1.Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных  разделом 1 настоящего Договора.

2.3.Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с ч.1 ст. 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
Обучающийся также вправе:
2.3.1.Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2.Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3.Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4.Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков, а также о критериях этой оценки.

[bookmark: Par109]3.ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

3.1.Исполнитель обязан:
3.1.1.Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными актами Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося профессии ___________________________________________________
_________________________________________________________________________________.
(указывается название профессии)
3.1.2.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программой, учебным  планом  и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.3.Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.4.Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.5.Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2.Исполнитель обязан:
3.2.1.Вести контроль за  посещаемостью занятий и успеваемостью Обучающегося

3.3.Обучающийся обязан:
3.3.1.Соблюдать требования, установленные статьей 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.2..Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.
3.3.3.Выполнять требования Устава Учреждения, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по  вопросам организации и осуществления образовательной деятельности
4. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
[bookmark: Par130][bookmark: Par144]
4.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2.Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3.Настоящий Договор, может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
-установления нарушения порядка приема в МАОУ ДО «УК», повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в МАОУ ДО «УК»;
-невозможности надлежащего исполнения обязанности по обучению вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
-в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4.Настоящий Договор расторгается досрочно:
-по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
-по инициативе Исполнителя, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
-по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

[bookmark: Par160]5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

5.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
5.2.При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора
5.3.Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги), либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
5.3.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
5.3.2. Расторгнуть Договор.
5.4. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в МАОУ ДО «УК» до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из МАОУ ДО «УК».

6.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1.Настоящий Договор вступает в силу со дня заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

7.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1.Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

[bookmark: _GoBack]
8.АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель:
МАОУ ДО «УК»
ИНН 6627012920, КПП 662701001
ОКПО 27707348,  ОГРН 1026601645058,
Юридический адрес: г. Дегтярск ул.Культуры,29
Телефон: (343 97) 6-32-66,(343 97) 6-06-02
Факс: (343 97) 6-06-02

______________О.В.Сафронова
	Заказчик /Обучающийся:
______________________________________
паспорт ____________№__________________выдан ______________________________________
________________«___»_______________ г.
Место работы_____________________________
___________________________________
Проживающий по адресу _____________________________________
______________________________________
тел.___________________________________

__________________(___________________)

                                                                                                                                               (подпись)                                     (расшифровка)

3